ſe

sic cumulus & horribilia idola in Ecclesiam collocata sunt, non solum infidelia & superstitione, sed dulcedine quæstus, sicut apud Daniëlem dicitur: Colet Deum Maozim auro & argento. Nec addo longiorem disputationem, sed affirmo illas oblationes pro mortuis, quas vendunt Pontificij, esse idolorum cultus. Tenenda est autem regula: Fugite idola. Quare sciamus & hanc causam iustum esse cur nos sciungamus ab illis idolorum defensoribus.

ARTICVLVS XXVII.

AN CONIVGIVM OMNIBVS HOMINIBVS sine discrimine concessum sit?

R E S P O N D E O. Necesse est omnes pios considerare, quæ vera Ecclesia Dei, quia in Symbolo dicimus: Credo esse Ecclesiam sanctam Catholicam. CVM autem lex Dei aliquo modore nota sit, demonstratio inde sumi potest, qui certus non sint Ecclesia Dei. Q V I C V N Q V E doctrinam contrariam vili precepto morali defendunt, hos non esse Ecclesiam Dei certum est.

D E F E N D V N T autem Pontificij contrarias primo præcepta invocationes mortuorum & idolorum: defendant item contraria doctrinas præcepto, Non moechaberis, prohibent coniugium magistrati hominum, Presbyteris, Monachis, & pueris inclusis in Monasteriis, & causam præbent terris confusoribus libidinum.

O P P O N A T V R ergo prohibitionibus Pontificis regula: Opteret Deo magis obaudire quam hominibus. Dicit auctor Paulus: Vrandæ scortationis causa, unusquisq; habeat uxorem suam. Hoc præceptum nec Pontificis legibus nec votis Monasticis tolli potest.

H i c simul consideretur, tristia peccata esse omnes contaminationes à Deo prohibitas, & Deum valde irasci omnibus, qui præcepta diuina de vagis commissionibus violant. Ac ira magnitudi primum ex voce diuina discatur. Loquitur Paulus de aeternis paenit. Cor. 6. Ne erreris, Scortatores, adulteri, homicidia, &c. non possunt debunt regnum Dei. Gal. 5. Talia facientes regnum Dei non possident. Ephes. 5. Omnis scortator aut obscenus non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Dicitum Leuitici comprehendit penit corporales & æternas: Omnis anima quæ fecerit has abominationes, peribit de populo suo, cautele ne vos talia facientes, terra euomatis, sicut euomuit Canaanos. De utroq; genere poenarum loquitur dictum ad Hebreos: Scortatores & adulteros puniet Deus. Deinde prænarum exempla aspiciantur. Conflagratio Sodomorum, de qua narratio in Genesi ostendit ipsum filium Dei fuisse executorem, & Deinde clades Beniamini orta à rapta Leuitæ conjugie, Exiliis.

Dandini

Daudis. Ideo autem pauca exempla in scriptis Propheticis recitamus, ut sciamus Deum similiter alijs pollutis irasci, & eorum calamitates, penas esse, quibus Deus iram suam declarat. Ut quod OEdipus hiatu terrae absopus est. Iocasta mater inter duos filios interficere iacens, sibi ipsa mortem concisebat. Vagantur enim penæ per filios, iuxta dictum: Peccata in semine puniuntur in semine. Per quæ quis peccat, per eadem punitur. Daudis filij inter se se dimicant, & filius seditionem mouet aduersus patrem. Sæpe libidines fuerunt ~~exortatorum~~ causæ ad delendas totas gentes, & ad magnas imperiorum mutationes, ut Paridis adulterium, scelus Sexti Traquinij, clades Leuctrica secuta est stupa filiarum Scedasi, quas spartani nobiles compressas dissecuerunt, postea cadavera in puteum abicerunt.

F R A N C I S tempore Honorij vrbs Treuirorum dedita est, quia Lucius præses coniugem Senatoris rapuerat. Imperator Valentinianus I I I propter adulterium interficetus est. Ac postea attractus est Genesicus in Italiam. Deniq; nulla artas non habet exempla. Discamus igitur diuinæ prohibitions, & iudicium Dei et inveniamus. Nec vero tantum poeras corporum in nobisipsis, & in filiis & filiabus morbos & neces timeamus: sed etiam illam horribilem penam vitenam, de qua Paulus concionatur, Roman. I. & Ephes. 4. videlicet, exortatem & stuporem, de quo dicit ad Ephesios, qui cum dedoluerint, tradunt se impudicitiae. Haec sunt multo tri- fiores penæ quam corporum cruciatus aut trucidationes. Et quidem hi furores attrahunt corporum exitia ut in Thyeste, Phoca, & plurimis alijs appetet. E regione uero consideremus, quam grata sit Deo virtus, castitas, cuius haec est definitio: Castitas est virtus à Deo præcepta, qua vitat omnes prohibitas commissiones, & prohibitas feminis effusiones. Nec tantum est in his, qui sine immundicia coelibes sunt, sed etiam in his, qui cum sint coniuges, leges coniugij non violent, quas Deus singulari sapientia ordinavit in dicto: Erunt duo in carnem unam, id est, unus mas & una femina legitime & inseparabiliter iuncti. Ibi expresso verbo sciamus legem, Non mox haberis, in paradiſo sanctam esse. Eo autem de castitate diligenter cogitemus, quia perspicue discernit Deum ab omnibus immundis naturis, à Diabolis & hominibus. Etsi enim omnium virtutum noticie præcipue ob hanc causam traditæ sunt, ut cogitemus qualis sit Deus, & eum discernamus à malis naturis: tamē castitas præcipue illustre discrimen facit. Cumque non amplectamur Deum brachijs, sed cogitare in inuocatione debeamus quid alloquamur, necesse est proprietates Dei mente colligere, & statuere nos alloqui creatorem, qui se patescit misso filio, sapientem, bonum, veraceum, castum, omnipotentem, liberum, iustum & iudicem, misericordem

& exan-

& exaudientem nos propter Filium. His proprietatibus discernimus eum ab omnibus creaturis. Intelligenda est igitur doctrina de castitate, & amanda haec ipsa virtus, quam quidem Deus ingentibus praemijs ornat, vt ostendit historia Ioseph. C v u igitur manifestum sit, seuerissime præcipi Castitatem, & mandatum sit, vivant in coniugij castis omnes qui extra coniugium se contaminant, detestanda est lex Pontificia, quæ magna parti hominum coniuga prohibet, quia nulla est autoritas legis pugnantis cum mandato diuino. Nec vota sint vincula, quæ cogant homines peccare, & horribilem iram Dei iritent. Ac præterquam quod vota Monachorum sunt de re impossibili plerisque, etiam aliae multæ false opiniones illis votis implicitæ sunt. Firmissima est igitur responsio de loco Pauli ad Timoth. vnde quidam ratiocinantur viduas fuisse obligatas votis. Etiamsi in prima Ecclesia Pauli tempore vota sufficiens ramen exemplum prorsus nihil ad vota Monastica pertineret, quæ obligant ad manifestum cultum idolorum. Retinent enim Monachi impias venditiones Missarum, adorationes panis, invocationes mortuorum, adorationes statuarum, & multas falsas opiniones. Fingunt haec vota & ritus non mandatos à Deo esse cultus Dei, & quidam mereri remissionem peccatorum, & esse perfectionem. Cum igitur obligatio fiat ad manifestos cultus idolorum, perspicuum est has obligationes irritas esse, quia omnibus votis & legibus antepontendum est immutabile mandatum Dei, fugite idola. Hanc perspicuum & firmissimam responsionem, hi qui dico dunt ex illis idolorum contagij, opponant omnibus prætigij, quibus aliqui tueruntur opiniones Monachorum: Ut necesse fuit Ethnicos conuerbos ad agitationem veri Dei discedere à sodalitijs Saliorum Martis, aut sacerdotijz aliorum idolorum: Ita necesse est eos, qui intelligent detendi idola in Monasterijs discedere ex illis sodalitijs. Nunc & de loco Pauli respondeo.

E T I A M S I tunc sufficere vota, tamen nulla sufficer obligatio ad impios cultus. Nec tamen intelligo primam fidem apud Paulum de celibatu, sed de prima fide, quæ amplectitur vocem Euangelij, & veri Dei invocationem accedit, & qua SPIRITU SANCTVM accipimus, & hæredes æternæ vita efficiimur. Hanc fidem excesso Spiritu sancto amittunt ruentes in delicta contra conscientiam, vt expresse Paulus inquit: Scortatores, adulteri, &c. non possidebunt regnum Dei. 1. Thessal. 4. Hec est voluntas Dei sanctificationis vestri, abstinere à scortatione. Accusat autem Paulus illas mieres non leuibus verbis: Pruriens viua mortua est. Nam vocabulum περιπλόκοα propriæ significat prurientem, quod plus est quam appetere delicias ciborum, sed est habere incendia libidinum, περιπλόκη significat, περιπλόκη, περιπλόκη, vellicare cunctem, seu timulare

pruritus seu titillatio cutis. Deinde *xaraseqñz*, significat rugere seu distendi, saginatum & tumefactum esse contra Christum. His insignibus uestibus multi turpes motus pugnantes cum Castitate significantur. Hac salacitate dicit ueram fidem expulso Spiritu sancto extingui. Hæc est nativa significatio uestiborum Pauli.

O STENDUNT autem historia cito in Ecclesiam irrepsisse uota & vincula celibatus, & multos fanaticos homines prorsus dannasse coniugia, alios probasse tetras confusione libidinum, quorum exemplorum vetustatem considerare vtile est, vt videamus semper atrociter grassari Diabolum, & nos contra eorum furores cura descendendi voluntatem Dei, & assidua preicatione muniamus. Non existimemus hanc ultimam & deliram mundi senectam minus habituram esse periculorum, quam habuit illa ætas Apollonis proxima. Quo propius uident diaboli accedere iudicium, in quo toti Ecclesiæ ostendatur illorum turpitudine, eo rabiosius saeuunt, & natura hominum sit languidior, magis fatua, secura & inculta, ut ostendunt deliria opinionum, & ruinæ Imperiorum, helluationes, & multa fatua exempla in moribus. Sint igitur pij magis vigilantes, & ſepe repeatant hanc Psalmi uocem: Non deficiat uirtus mea in senecta. Hæc admonitio de ultima ætate mundi ſepe diuinitus repetita est. Deberent igitur gubernatores tollere iniusta uincula, quæ sunt cauſæ magnorum ſcelerum, qua horribiliter offendunt Denm. Hæc ipſa lex celibatus & Monastica vita quanta agmina animarum auellunt à Deo, & in æterna supplicia præcipitant?

HÆC mala cum nota fint, non viat longa commemoratione, tantum adijciam narrationem, quæ extat apud Clementem Alexandrinum, qui nominat fanaticos Tatianum, Cæſium & alios, qui coniugia prorsus prohibuerunt. Hos ait recitasse colloquium Salomes & Christi, quod scribit extare in Evangelio AEgyptiorum. Interrogat Salome Christum, quando fit venturum regnum Dei? Respondet Christus, Cum ceſſabitis opus mulieris. Inde ratiocinati sunt homines fanatici, Cum generatio fit opus mulieris, tempore prædicationis Euangeliū, quæ fit regnum Dei, ceſſare generationem & coniugium. Talis est sophistica fanaticorum omnibus temporibus. Opus mulieris proprium, videlicet opus Euæ, est initium peccati & mortis in genere humano. Generatio non est opus proprium Euæ, sed mirandum opus Dei, quod in natura hominum & condidit Deus, & in hac vita seruat viq; ad resurrectionem. Cessant autem in prædicatione Euangeliū peccatum & mors æterna in ijs, qui fide accipiunt remissionem, & fiunt hæredes vitæ æternæ, iuxta dictum Iohan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum dederit, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Inter ea viq; ad resurrectionem manet hæc natura

K k corporis

corporum talis , vt Dominus inquit , Mat. 24. Erit sicut in diebus No-
he , comedent , bibent , ducent uxores & nubent , 1. Cor. 7. Vitandæ
scortationis causa vnuſquaque suam uxorem habeat . Item : Si doris
uxorem , non peccas . Hęc dicta perſpicue refutant fanaticos illos , qui
colloquium illud Salomes & Chrifti falſo interpretati sunt .

E s t & alia Responſio . Veniente regno Dei post resurrec-
tionem , ceſſaturam eſſe generationem . Tunc quoque prorūſus ceſſant pec-
catum & mors .

N e c vero in cauſa manifeſta opus eſt longa
disputatione . Cogitent pijs ſeuerrimum Dei mandatum , quod cali-
ratem p̄cipit , & intueantur horrendam iram Dei aduersus conta-
minations , quaे etiam in hac vita non ſolum corporalibus malis
puniuntur , vt in Dauide , ſed etiam furoribus , vt in Nerone & immu-
merabilibus alijs . Eſt autē & inter ſummas poenas hec , quod inuoca-
tio quaे fit ab ijs , qui perſeverant in delictis contra conſcientiam , no-
n exauditur , iuxta dictum : Vnuo ego dicit Dominus , nolo mortem
peccatoris , ſed ut conuertatur & viuat . Item : Iuſticia iuſtinon
liberabit eum quacunque die peccauerit , ſcilicet , contra con-
ſcientiam , vel amittens fundamen tum . Impietas impij non nocebit
ei quacunque die conuerſus fuerit . Hae c dicta ſint in conſe-
etu contra Antinomos , & Cyclopianam & Pontificiam profanitatem .

Q u i d tristius eſt , quam non poſſe inuocare Deum , non poſſe
auxilium Dei petere , fremere aduersus eum , vt contra hoſtem ? De-
ſeruntur etiam à caſtis Angelis , qui perſeverant in ſceleribus contra
conſcientiam . Rursus , Quod præſidium maius eſt , quam ſemper
poſſe ad Deum conuigere , ſcire te ſemper dextra Dei protegi ,
& te caſtorum Angelorum excubijs circumdatum eſſe ? iuxta di-
ctum : Angelis ſuis mandauit de re , vt cuſtodiante te in omnibus
vijs tuis . Et quidem in coniugio pio , quod vere eft Eccleſia
Dei , fortior eſt inuocatio coniugum . Crescunt enim do-
lores , intentio , fides , cum coniunx coniugis dolorem , intentionem &
ſudem intueretur . Hęc ſæpe cogitanda ſunt , vt cura tuende caſtitatis
conſirmetur . Viuant igitur in legitimo & caſto coniugio omnes , qui
non ſunt idonei ad cœlibatum , & mandatum Dei immutabile ante-
ponant legibus Pontificijs & votis , iuxta dictum : Oportet Deo
magis obediſſe quam hominibus .

C u m autem tota doſtrina
de coniugio in Eccleſijs noſtriſ recte proponatur , iuxta doſtrinam à
filio Dei & Apoſtolis traditam , læti Deo gratias agamus , quod eius
doſtrina deprauatio ſemper reſtratur , eum cœtum qui corrupcione
prohibetur & defendit , non eſſe Eccleſiam Dei , ſicut Ethnici & muki
Hæretici , qui corrupcione profecti ſunt , non fuerunt membra Eccle-
ſie Dei .